令和 2 年 4 月７日

保護者の皆様

鳥取市立明徳小学校

校長 徳高雄一郎

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る新学期における対応について（お知らせとお願い）

桜花の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝のこととお喜び申し上げます。お子様の進

級おめでとうございます。

さて、全国的に感染症が拡大しており、本県においても予断を許さない状況が続いております。

その中で、標記の件につきまして、鳥取県教育委員会、鳥取市教育委員会からの指示をもとに、

本校としての対応を以下のように考えておりますので、ご承知いただくとともにご家庭でのご理

解ご協力をよろしくお願いいたします。

１ 感染症対策について

① 毎朝検温をしていただき、健康チェック表（4 月 7 日に配布）に記入をお願いします。37.5

度以上の発熱や咳などの体調不良等がある場合は、登校を控えてください。

登校後は、健康チェック表の確認を行い、お子様の健康状態についてできるだけ早く体調を

把握します。学校での確認後、体調不良のお子様については、迎えに来ていただきますので

よろしくお願いします。

② 咳エチケットとして、マスクの着用をお願いします。マスクが足りていない状況ではありま

すが、可能な限り手作りマスク等で対応していただきますようお願いします。

③ 登校後、お子様が教室に入る前には石鹸での手洗いを徹底させ、休憩後や給食時、トイレの

後等の手洗いも丁寧に行うよう指導します。

④ 「密閉」「密集」「密着」を避けるために、教室の座席は、できる限り隣の人との間隔を空け、

全員が黒板を向く配置にします。

⑤ 学習中や給食時のグループやペアでの活動は当面の間行いません。

⑥ 児童集会等、人が集まる活動は当面の間自粛します。

⑦ 授業中も換気を行い、休憩時間には窓を開放し空気を入れ替えます。

⑧ 多くの児童が触れる箇所（ドアノブ・スイッチ・手すり・机等）やトイレについては、放課

後、職員が消毒を行います。

⑨ 家庭との連絡の徹底を図るために、より使いやすい連絡帳を年度当初に学校で一括購入し、

連絡の行き違いがないようにしたいと思います。既に連絡帳を用意されているご家庭には、

連絡が遅くなったことをお詫び申し上げます。

２ 未学習部分の対応について

  昨年度末にお知らせしていたとおり、昨年度未学習の内容については、4 月中に学べるよう

にします。4 月中は、短縮 7 時間授業を行い、未学習内容について履修する予定です。その後、

速やかに、本年度の学習内容に移行します。

4 月 9 日（木）から未学習の内容について学習いたしますので、昨年度の教科書を準備くだ

さい。

短縮 7 時間授業のため、下校時刻が少し変わります。4 月の日々の下校時刻については、表

をお配りしますのでご確認ください。やむを得ず変更になる場合は、わかり次第マチコミ等で

連絡いたします。

３ 入学式（4 月 8 日）について

  感染症対策に十分配慮し、規模を縮小して行います。参加者は、新１年生・新 6 年生とその

保護者・教職員の一部・育成会会長とさせていただきます。新 2 年生から新 5 年生は、教室で

学級活動を行います。

  体育館での式は、密閉を避けるために換気を十分に行いたいと思います。窓やドアを開けて

の式となりますので、寒さに備えた服装でお越しください。ストーブ等の配慮もいたします。

  入学式は、マスクの着用をお願いします。

なお、密集を避けるため、今年度の保護者控室は、多目的室を用意しております。

育成会役員選考会は、記念撮影後、体育館にて行いますのでご了承ください。

４ 参観日・育成会総会について

  4 月 25 日（土）に予定していました参観日ならびに育成会総会は、中止といたします。お子

様の様子は、学年だよりやホームページでお知らせします。

また、育成会総会については、育成会会長ならびに新旧執行部の皆様と協議した結果、総会

資料を配布し、承認を取る方法で行うこととなりました。一同に会することは控えさせてくだ

さい。なお、総会資料は、4 月 20 日（月）頃、配布予定です。

５ 遠足について

  4 月 30 日（金）に予定していました遠足は、中止といたします。

６ 今後の行事等について

  「密閉」「密集」「密着」を避ける視点で、その都度、検討していきます。できるだけ、早い段

階での情報提供に努めます。

７ 育成会活動について

  4 月 2 日（木）育成会会長、新旧執行部会で活動について検討いたしました。

現在のところ、6 月 11 日（木）に予定している学習参観日までは、活動を自粛します。部会を

開かず、各部に所属している副会長が必要に応じて部長代行を行います。育成会に関するお願

い等は、書面での連絡とさせていただきます。

８ 新型コロナウイルス感染症発生の際の対応について

  4 月 6 日付のマチコミ送信内容のとおりといたします。